VERS. 1. Divinorum eloquiorum mons immotus et immutabilis ; immoti etiam qui hujus similitudinem imitatione referunt. Quodsi proprie hæc intelligeres, omnis mons immutabilis. De illo autem monte hic quæstio, de quo Spiritus prophetæ dixit : « Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion ». Nam speculatrix bonorum Ecclesia Sion. Interpretatur « specula excelsa » cœlestis Sion ; de qua : « Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem ». Beatum igitur in Deo confidere, juxta illud : « Confides in Domino, et ascendes ad bona terræ, » terræ viventium profecto et mitium. Nam qui confidit in Deo, cœperunt ad terram ascendere ; Jerusalem designat in Scriptura Ecclesiam, ut in illo : « Illuminare, nova Jerusalem ædificata. » In qua habitare dicitur qui Ecclesiæ doctrinas unice profitetur, in æternum ex hac sede non commovendus, dummodo pie sapiat et agat. Quin, non morietur qui amore in Deum, et ardentem in bonum studio incenditur, non commovebitur, ita pignus vitæ æternæ adeptus. Qui autem bonum nec desiderat nec affectat, hic propter desidiam disciplina destituetur. Unde ait in Proverbiis, « Juscus in æternum non mutabit ».

Στ. β'. Ὅρη τὰ ὑψηλὰ τῆς ἀληθείας δόγματα, θε-

VERS. 2. Montes sunt sublimes veritatis doctrinæ,

<sup>48</sup> Isa. xl, 9. <sup>49</sup> Hebr. xii, 22. <sup>50</sup> Prov. x, 30.

(18) Lege ἰσραήλους nisi mavis mutationem : in æt ad Alexandrinam dialectum referre. EDIT.

(19) Sic, nec ulla satis probabilis conjectura mihi suppetit. Certe verbum cum activa significa-

tionem desideratur loco μαρτύριον μὲν. An μαρτυροῦμεν? Videant doctiores. IDEM.

(20) Αὐτῶν. Sic. Infra τὴν ... πρόθυμον sine nomine ad quod hæc referas. IDEM.

lex et canones ecclesiastici, et sancti omnes qui ante adventum Christi aut postea exstiterunt. His enim omnibus Ecclesia circummmunitur: sancti quidem in circuitu timentium Dominum. Præ omnibus autem qui domum Jerusalem circumdat... vides, Domine, non ratione loci... in circuitu tuorum adstas, et cum illis conversaris nunc et in venturo sæculo.

VERS. 4. Qui natura bonus es, conserva iis qui disciplina boni facti sunt, mentem rectam et tibi constanter adhærentem. — Boni quidem qui virtutem colunt; recti autem corde, qui pia sentiunt. Hi non natura, sed cogitatione mentis distinguuntur: utrique enim in æternum in Jerusalem habitant. Quibus benefacit Deus, virtutem sibi demque eorum augens, et gratiam suam eis largiens, ita ut eos quoque ad regnum cælorum perducatur. In cæteris etiam Scripturæ libris docet nos divina sapientia, talem semper in nos se gesturum Deum, quales et ipsi nos affectibus nostris ei inservire visi fuerimus. Testatur enim David illum cum bonis bonum esse<sup>11</sup>. Alius etiam propheta dicit eum ursum esse aut pardum hominibus efferatis vita<sup>12</sup>. Pariter dum evangelicam doctrinam per ænigmata explicat, alio qui a dextris astant, alio qui a sinistris sermone alloquitur, illos quidem acceptis et dulcibus verbis, hos autem formidandis et duris<sup>13</sup>. Magna Dei bonitas, magna autem servi crudelitas conservum suum in vincula conjicientis<sup>14</sup>. Malos vocat homines evangelicus sermo, eorum bonitatem cum divina benignitate conferens: « Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris<sup>15</sup>. » Scriptum est tamen: « Benefac, Domine, bonis. » Et, « Si bonus homo profert de thesauro suo bona<sup>16</sup>, quanto magis Pater vester dabit bona petentibus se<sup>17</sup>! »  
« Εἰ ὁ ἀγαθὸς ἄνθρωπος ἐκφέρει ἐκ τοῦ θησαυροῦ αὐτοῦ δώσει ἀγαθὰ τοῖς αἰτοῦσιν αὐτόν! »